vivi è salito dell’1,7%, portan-
dosi a 1,08 miliardi di euro. Il
saldo negativo del commercio
di carni è invece diminuito di
appena l’1%.

Import - Export
di carni e bovini vivi
Nonostante la riduzione del-
le macellazioni, nel 2011
si è registrata una battuta di
arresto nella crescita dell’ap-
provvigionamento dall’estero
di carni fresche e congelate,
che è diminuito in volume del
6,4% sommando un totale di
circa 429.000 tonnellate.
Con quasi 94.000 tonnella-
te esportate in Italia (+3%),
la Francia ha consolidato la
posizione di primo fornitore
del mercato nazionale. Al
contrario è diminuito l’import
dalla Germania (-11%), che
nel 2011 ha dirottato parte
delle esportazione fuori i con-
fini dell’UE, e in particolare
verso la Turchia. Per la stessa
ragione, anche le importa-
zioni dalla Polonia, che fino
al 2010 avevano registrato
una forte crescita, sono sce-
se nel 2011 del 25%. Tra i
principali Paesi fornitori, solo
il Brasile, oltre alla Francia, ha
incrementato l’export diretto in
Italia. Pur se in continua ripre-
sa, le importazioni italiane dal
Brasile - pari a 18.700 ton-
nellate - sono rimaste inferiori
ai volumi raggiunti prima che
fossero assoggettate alle restri-

2007 2008 2009 2010 2011 Var. 2011/10
(%)

Produzione da capi nazionali  900 861 840 842 752 -10,7

Produzione da capi esteri 219 196 209 227 249 9,6

Produzione totale (1) 1.119 1.057 1.049 1.069 1.000 -6,4

Import di carni (2) 449 431 449 460 429 -6,4

Disponibilità 1.568 1.488 1.498 1.529 1.429 -6,4

Export di carni (2) 108 117 106 134 135 1,2

Consumi 1.460 1.371 1.392 1.396 1.294 -7,1

Consumo pro capite 24,7 23,0 23,2 23,1 21,3 -7,6

Autoapprovigionamento (%) 61,6 62,8 60,3 60,3 58,1 -2,2

(1) Peso morto al lordo del grasso della carcassa.
(2) Dati provvisori.
Fonte: elaborazioni Crpa su dati Istat.

Tabella 3 - Bilancio di approvvigionamento della carne bovina in Italia (migliaia di tonnellate)

2010 2011 Var. saldo
2011/10 (%)import export saldo import export saldo

Bovini da ristallo 925.255 8.001 -917.254 925.797 8.349 -917.448 0,0

Bovini da macello 146.586 1.450 -145.136 163.549 689 -162.861 12,2

Totale bovini vivi 1.071.841 9.452 -1.062.389 1.089.346 9.038 -1.080.308 1,7

Carni fresche 1.887.694 283.497 -1.604.197 1.892.168 319.034 -1.573.135 -1,9

Carni congelate 199.048 175.097 -23.952 223.727 184.801 -38.926 62,5

Totale carni 2.086.742 458.594 -1.628.148 2.115.896 503.835 -1.612.061 -1,0

Totale complessivo 3.158.583 468.045 -2.690.538 3.205.242 512.873 -2.692.369 0,1

(*) Dati provvisori.
Fonte: elaborazioni Crpa su dati Istat.

Tabella 4 - Bilancio del commercio con l’estero di carni bovine (migliaia di euro)

2007 2008 2009 2010  2011 (*) Var. 2011/10
(%)t % t % t % t % t %

Carcasse e mezzene 111.681 24,9 119.297 27,7 125.949 28,0 123.288 26,9 108.757 25,4 -11,8

Quarti posteriori 120.396 26,8 119.707 27,8 114.933 25,6 121.976 26,6 118.134 27,5 -3,1

Altre carni fresche 164.451 36,6 160.146 37,2 167.241 37,2 173.469 37,9 161.347 37,6 -7,0

Carni congelate 52.818 11,8 31.913 7,4 40.909 9,1 39.564 8,6 40.716 9,5 2,9

Totale 449.347 100,0 431.063 100,0 449.032 100,0 458.297 100,0 428.954 100,0 -6,4

(*) Dati provvisori
Fonte: elaborazioni Crpa su dati Istat.

Tabella 5 - Import di carne bovina fresche, refrigerate e congelate

4

zioni imposte dall’UE all’inizio
del 2008.
Per quanto riguarda i bovini
vivi (Tab. 7), le rilevazioni Istat
segnalano una riduzione con-
tenuta all’1,7% degli ingressi
dai Paesi esteri, che segue
la decisa ripresa rilevata nel
2010 (+17%). La diminuzio-
ne delle importazioni dei soli
capi da ristallo, che hanno
totalizzato 1,11 milioni di
capi (-2,9%), si è concentrata
sia sui vitelli leggeri di peso
compreso tra 160 e 300 kg

oltre che sui capi di meno di